проект

Ф  Н  П  Р

Региональный союз
«Ивановское областное объединение организаций профсоюзов»

Совет

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

______________			                    					 № ________

г. Иваново

О состоянии  информационной работы  ИОООП
и  ее членских  организаций и задачах на
[bookmark: _GoBack]предстоящий период  в свете решений IX съезда ФНПР.

	В соответствии с  Концепцией   информационной политики ФНПР,   постановлениями Генерального Совета ФНПР № 4-6 от 29.01.2008  и Исполнительного комитета ФНПР № 6-12  от 20.11.2012,  а также      резолюцией IX съезда ФНПР «Эффективная информационная работа –инструмент укрепления профсоюзов» в ИОООП  и ее членских организациях уделяется значительное внимание совершенствованию информационной составляющей уставной деятельности.
Совет ИОООП отмечает, что реализация информационной политики способствует выполнению задач по защите законных прав и интересов трудящихся и членов их семей, распространению профсоюзной идеологии, росту авторитета профсоюзов в обществе, мотивации профсоюзного членства и организационному укреплению профсоюзных рядов.
Официальный сайт ИОООП,  газета «Профсоюзная защита», сайты и печатные издания членских организаций ИОООП информируют общественность об острых проблемах в социально-трудовой сфере и реальных достижениях российских и Ивановских  профсоюзов  в борьбе за права трудящихся – от масштабных общероссийских коллективных акций  до повседневной работы первичных профсоюзных организаций.
	Вместе с тем в профсоюзной среде информационные ресурсы используются недостаточно результативно. Не во всех членских организациях есть сайт в Интернете, не все членские организации осуществляют подписку на газету «Солидарность».  Остаются невыполненными резолюции VII и IX  съездов ФНПР об организации целевой подписки на Центральную профсоюзную газету «Солидарность» из расчета – один экземпляр на сто членов профсоюза.

2017 год объявлен ФНПР «Годом профсоюзной информации».
В целях устранения указанных недостатков, безусловной реализации Концепции информационной политики  ФНПР и решений  IX съезда ФНПР по совершенствованию информационной работы профсоюзов в современных условиях,

Совет
Регионального союза
«Ивановское областное объединение организаций профсоюзов»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информационно-аналитическую записку «О состоянии информационной работы в ИОООП, ее членских организациях и задачах на предстоящий период в свете решений IX съезда ФНПР» принять к сведению (прилагается).

2.  Утвердить программу по информационному взаимодействию профсоюзных организаций;

3. В годовых сметах  ИОООП выделять  средства в объеме не менее 5% от общего бюджета  организации на информационную работу.

4.  Президиуму ИОООП:
4.1. Разработать план мероприятий по  проведению в 2017 году  «Года профсоюзной информации» в соответствии с планом ФНПР.
4.2. Провести  мониторинг информационных ресурсов членских организаций ИОООП и  сформировать  базу данных информационных ресурсов региона и направить ее в департамент общественных связей ФНПР для обобщения.
4.3.  Определить руководителя (председатель или заместитель председателя), который несет персональную ответственность за реализацию информационной работы в регионе;
4.4. Провести работу по  увеличению подписки на Центральную профсоюзную газету «Солидарность».
4.5.  Совершенствовать работу веб-ресурса ИОООП, обеспечить проведение организационно-технических работ, необходимых для  осуществления Интернет-видеоконференций и прямых трансляций мероприятий ФНПР.
4.6. Совершенствовать работу газеты «Профсоюзная защита».

5. Рекомендовать членским организациям ИОООП:
5.1. Провести  мониторинг информационных ресурсов первичных профсоюзных организаций,  и направить информацию в ИОООП для обобщения и формирования базы  профсоюзных информационных ресурсов  региона.
5.2. Определить работника, ответственного за информационную работу.
5.3. Проводить работу по увеличению подписки на Центральную профсоюзную газету «Солидарность», рассматривать данный вопрос на коллегиальных органах организации. Предложить первичным профсоюзным организациям численностью 100 и более человек подписаться на газету «Солидарность».
5.4. Совершенствовать работу сайта своей организации  в Интернете.  Организациям, не имеющим  сайта в Интернете, принять меры к созданию данного ресурса.
5.5. В годовых сметах  профсоюзной организации выделять  средства в объеме не менее 5% от общего бюджета  организации на информационную работу.

6. Молодежному совету ИОООП:
6.1. Принимать активное участие в реализации информационной политики ФНПР, что включает в себя  личное доведение информации до членов профсоюзов, работу с информационными инструментами на предприятиях (профсоюзные стенды и т.п.), распространение профсоюзной печати, работу в социальных сетях.
6.2. Использовать социальные сети, интернет-форумы, другие площадки в интернете для популяризации профсоюзного движения.
6.3. Подвести итоги участия Молодежного Совета ФНПР и  Молодежных Советов членских организаций ФНПР в мероприятиях «Года профсоюзной информации».

Председатель ИОООП                                                                       А.Н. Мирской